
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 6 del 12/01/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA POLITICHE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, IL
LAVORO E L’INOVAZIONE 10 gennaio 2012, n. 1
 
Avviso pubblico per “Conferimento dell’incarico di collaborazione professionale per esperto in
programmazione, sviluppo e gestione del sistema di e-governement e società dell’informazione in
ambito FESR”. Pubblicazione avviso.
 
 
 Il giorno 10 gennaio 2012, in Bari, nella sede dell’Area;
IL DIRETTORE DELL’ AREA POLITICHE
PER LO SVILUPPO ECONOMICO,
IL LAVORO E L’INNOVAZIONE
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 
 VISTI gli articoli 4 e 16 del D.gls del 30 marzo 2001 n. 165;
 
 VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 Vista la Decisione (CE) n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007 di approvazione del Programma
Operativo FESR della Regione Puglia per il ciclo di programmazione 2007/2013, conformemente a
quanto previsto dall’art. 37 del Reg. (CE) 1083/2006;
 
 Vista la DGR n. 146 del 12 febbraio 2008, con la quale, a seguito della citata Decisione CE, è stato
definitivamente approvato il Programma Operativo FESR della Regione Puglia per il ciclo di
programmazione 2007/2013;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.09.2008 con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-2013 (BURP n. 149 del 25.09.2008);
 
 Vista la DGR del 17.02.2009 n. 165 con cui è stato adottato, tra l’altro, l’atto di indirizzo concernente le

1



procedure di gestione del programma;
 
 Vista la DGR n. 1849 del 30.09.2008 e le successive modifiche, con la quale sono stati nominati
l’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013 ed i Responsabili degli Assi di cui al medesimo
programma (BURP n. 162 del 16.10.2008);
 
 Viste la DGR n. 749 del 07.05.2009 e la ulteriore DGR n. 1779 del 02.8.2011 (Burp. n. 132 del
30.08.2011) di approvazione del Programma pluriennale dell’Asse I del PO FESR 2007-2013, con le
quali tra l’altro si autorizza il Responsabile della Linea di Intervento 1.3, nominato con la D.G.R. n. 185
del 17.02.2009, ad adottare atti di impegno e spese sui Capitoli di cui alle citate D.G.R. nei limiti delle
dotazioni finanziarie del PPA;
 
 Vista la DGR n. 2424 dell’8.11.2011 con la quale la Giunta Regionale ha adeguato gli atti di nomina dei
Responsabili delle Linee di Intervento del PO FESR 2007/2013, nonché i PPA come approvati al nuovo
modello organizzativo e per l’effetto ha individuato i Responsabili delle Linee di Intervento;
 
 Visto il Regolamento regionale 30 giugno 2009, n. 11 ad oggetto “Regolamento per il conferimento degli
incarichi di lavoro autonomo”.
 
 Premesso che:
- Nell’ambito del Programma Pluriennale dell’Asse I del P.O. FESR 2007-2013, linea di intervento 1.3,
l’azione 1.3.6 prevede, tra l’altro, l’istituzione e l’avvio del Centro Regionale per l’Innovazione della PA
Locale (CRIPAL) presso l’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, Lavoro e Innovazione a cui ne è
affidato il coordinamento. La citata azione assegna al CRIPAL la funzione di Centro di governo regionale
per l’e-government al fine prioritario di: definire attraverso la concertazione con il sistema delle
autonomie locali i set di servizi di e-government nella pubblica amministrazione locale; definire e
rilasciare gli standard territoriali e le linee guida relativi ai servizi di e-gov con particolare riferimento alle
soluzioni Open Source e al riuso di soluzioni esistenti; gestire l’Albo delle soluzioni; certificare i servizi di
e-government degli Enti Locali; supportare l’Ente regionale per l’innovazione tecnico-organizzativa del
sistema delle PAL. La stessa azione indica che il CRIPAL debba avvalersi del supporto del CRC Puglia
e che al suo potenziamento debba provvedere direttamente l’Area Politiche per lo Sviluppo Economico,
il Lavoro e l’Innovazione;
- In tal senso, con proprio Atto Dirigenziale n. 5 dell’11 giugno 2009 è stato istruito formalmente il Centro
Regionale per l’Innovazione della PA Locale (CRIPAL), ed è stato individuato il CRC Puglia quale
struttura di supporto tecnico del CRIPAL attribuendone anche le funzioni di segreteria;
 
 Considerato che:
- per dar corso a quanto su descritto, si ha la necessità di dotare il CRC Puglia del “Responsabile del
Crc Puglia esperto in programmazione, sviluppo e gestione del sistema di e-government e società
dell’informazione in ambito FESR”;
- il PPA approvato con DGR n. 1779 del 02.8.2011, nella linea 1.3 azione 1.3.6 - stabilisce che “per
quanto attiene il CRC Puglia, l’Area per lo Sviluppo Economico, Lavoro, Innovazione provvederà
direttamente al suo potenziamento in relazione ai compiti che è chiamato a svolgere. Per tali attività è
riservato l’importo presumibile di 2 milioni euro”;
 
 Considerato altresì che:
- con nota prot. AOO_002_937 del 30/11/2011 è stato chiesto al Servizio Personale e Organizzazione
l’attivazione di un Avviso interno per avviare le procedure di mobilità interna per l’acquisizione di n. 2
unità di personale di categoria D;

2



- a seguito dell’Avviso interno del Servizio Personale e Organizzazione, prot. 620/011/RMC, non sono
pervenute candidature al protocollo della Direzione dell’Area;
- con nota prot. AOO_002_987 del 22/12/2011 è stato chiesto al dirigente del Servizio Innovazione di
procedere all’impegno della somma di euro 220.000,00 propedeutico all’adozione dell’Avviso Pubblico;
- con nota prot. AOO_114_733 del 27/12/2011 il Dirigente del Servizio Innovazione ha comunicato che
con Atto dirigenziale n. 45 del 23/12/2011 ha provveduto ad impegnare la somma di euro 220.000,00
per la copertura della spesa derivante dall’indizione dell’”Avviso pubblico per il Conferimento
dell’incarico di collaborazione professionale per esperto in programmazione, sviluppo e gestione del
sistema di e-government e società dell’informazione in ambito FESR”;
 
 Verificate le condizioni previste dal Regolamento regionale n. 11 del 30/06/2011 in particolare dall’Art.
9;
 
 Rilevato che è stato predisposto lo schema di “Avviso pubblico per il Conferimento dell’incarico di
collaborazione professionale per esperto in programmazione, sviluppo e gestione del sistema di e-
government e società dell’informazione in ambito FESR”;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28701 e s.m.i.
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. L’Impegno è stato assunto con AD
del Dirigente del Servizio Innovazione n. 45 del 22 dicembre 2011.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
 Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato:
 
- di approvare e pubblicare, ai sensi dall’Art. 9 del Regolamento regionale n. 11 del 30/06/2009, l’”Avviso
pubblico per il Conferimento dell’incarico di collaborazione professionale per esperto in
programmazione, sviluppo e gestione del sistema di e-government e società dell’informazione in ambito
FESR” allegato al presente atto e di esso parte integrante;
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- il presente provvedimento, redatto in unico esemplare è immediatamente esecutivo.
 
Davide F. Pellegrino

3


